29 Y él dixo a Giezi: Ci-

pronunciar esta palabra en un tono y gesto, que daban a entender que no quería detenerse ni un solo momento, y que era Eliséo y no Giezi a quien quería explicar el motivo de su viage. Fuera de esto, su grande fe no dexándole la menor duda sobre la resurreccion de su hijo, que miraba ya como verificada, podía responder sin faltar a la verdad que todo iba bien.

⁴ Esto hace ver, que la profecía no es un don permanente, sino una qualidad pasagera, que depende solo de la voluntad de Dios, que la da y la quita quando quiere, como quiere, y a quien le parece. S. GREGOR. *Homil. XI. in Ezech.*

cinge lumbos tuos, et tolle baculum meum in manu tua, et vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum: et si salutarerit te quispiam, non respondeas illi: et pones baculum meum super faciem pueri.

30 Porro mater pueri ait: Vivit Dominus, et vivit anima tua, non dimittam te. Surrexit ergo, et secutus est eam.

31 Giezi autem praecesserat ante eos, et posuerat baculum super faciem pueri, et non erat vox neque sensus: reversusque est in occursum eius, et nunciavit ei, dicens: Non surrexit puer.

32 Ingressus est ergo Eliseus domum, et ecce puer mortuus iacebat in lectulo eius:

33 Ingressusque clausit ostium super se et super puerum: et oravit ad Dominum.

34 Et ascendit, et incubuit super puerum: posuitque os suum super os eius, et oculos suos super oculos eius, et incurvavit se super eum, et calefacta est caro pueri.

35 At ille reversus, deambulavit in domo semel huc atque illuc: et ascendit, et incubuit super eum: et oscitavit puer septies, aperuitque oculos.

36 At ille vocavit Giezi, et

fié tus lomos ¹, y toma mi báculo en tu mano, y ve. Si te encontrare alguno, no le saludes ²: y si alguno te saludare, no le respondas: y pondrás mi báculo ³ sobre la cara del niño.

30 Mas la madre del niño dixo: Vive el Señor, y vive tu ánima, que no te dexaré. Púsose él pues en camino, y fuéla siguiendo.

31 Mas Giezi habia ido delante de ellos, y habia puesto el báculo sobre la cara del niño, y no habia en él ni respiracion ni sentido; y volvióse en busca de Eliséo, y dióle aviso, diciendo: No ha resucitado el niño.

32 Entró pues Eliséo en la casa, y vió el niño muerto que estaba tendido sobre su cama:

33 Y habiendo entrado encerróse con el niño; e hizo oracion al Señor.

34 Y subió, y tendióse sobre el niño; y puso su boca sobre la boca de él, y sus ojos sobre sus ojos, y sus manos sobre sus manos: y encogióse sobre él, y entró en calor ⁴ la carne del niño.